matéria que não foi expressamente contestada pelo sujeito passivo. Nesse
caso, a repartição de origem deve providenciar a apartação dos autos e a
imediata cobrança da parte não impugnada.

Lançamento procedente."

O auto de infração de fls. 251/257 exige que o contribuinte faça o
recolhimento da importância de R$.141.857,82 (cento e quarenta e um mil, oitocentos e
cinqüenta e sete reais e oitenta e dois centavos), valor este acrescido da multa de ofício de
75% (setenta e cinco por cento) e juros moratórios, relativo ao IRPF Exercício 1996, ano-
calendário 1995. Ainda é cobrada multa pelo atraso na entrega da Declaração de Ajuste
Anual no valor de R$.1.509,49 (hum mil, quinhentos e nove reais e quarenta e nove
centavos).

A autuação é decorrente de omissão de rendimentos por acréscimo
patrimonial a descoberto, apurada via fluxo de caixa, através da qual a fiscalização apurou
excesso de aplicações não respaldadas por rendimentos declarados/comprovados,